
 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 

Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 11 Reg. Delib.  C O P I A  

del 16/04/2020  

 
 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO: D.P.C.M. 27 febbraio 2019 - Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all'art. 1, comma 

1028 della legge 30/12/2018, n. 145: Interventi ammessi a finanziamento in conseguenza delle eccezionali 

avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio della Regione Lombardia dal 27 ottobre al 30 ottobre 

2018 - Piano 2020. Ripristino sezione idraulica torrente Versa mediante rimozione sedimenti, piante e 

ripristino opere danneggiate. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento - RUP.      

 

 

L’anno duemilaventi,  addì sedici  del mese di aprile,  alle ore otto  e  minuti trenta,  nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 
 

SCABINI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 
 

SCABINI Marino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 
 

CREVANI Matteo 
 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 
 

      
 
 

 
 

      

 
 

      

 

 

      
 
 

 

 

      

 

 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale BELLOMO Daniele con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

• il D.P.C.M. 27 febbraio 2019 - Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, 

comma 1028 della legge 30/12/2018, n. 145: Interventi ammessi a finanziamento in 

conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio della 

Regione Lombardia dal 27 ottobre al 30 ottobre 2018 – Piano 2020. 

• la nota della D.G. Territorio e Protezione Civile prot. Z1.2020.0011199 del 9/04/2020 

assunta al protocollo comunale il 10/04/2020 n. 507 ad oggetto: “OCDPC 558/2018: 

Attivazione Intervento n. LN145-2020-558-PV-63 del Piano degli interventi 2020” con cui 

si comunicava che, a seguito dell’approvazione da parte del Dipartimento della Protezione 

Civile del Piano degli interventi annualità 2020 relativo all’art. 1 comma 1028 della Legge 

30 dicembre 2018 n. 145, è possibile finanziare l’intervento riferito al comune di 

Golferenzo, che opererà come Ente Attuatore, e denominato: LN145-2020-558-PV-63 per 

l’importo di € 200.000,00 – CUP F83H19003620002; 

• Le Procedure Operative allegate alla suddetta nota con cui, al punto 3. Obblighi degli Enti 

beneficiari, si richiede all’Ente Attuatore di: 

1. Comunicare il nominativo del Responsabile Unico del Procedimento; 

2. Inviare la dichiarazione di impegno alla stipula del contratto con l’impresa 

aggiudicataria entro il 30 settembre 2020; 

 

RITENUTO dover affidare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento 

all’Ing. Daniele Sclavi, responsabile del Servizio Tecnico di questo Comune, nominato con 

D.G.U. n. 01 del 16.01.2020 in quanto dotato di adeguata esperienza, competenza e 

professionalità; 

RITENUTO inoltre di dare atto che allo stesso spetterà un compenso pari al 0,35 % dell’importo 

dei lavori a Base d’asta, calcolato utilizzando come riferimento la bozza di Regolamento Incentivi 

adottato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in quanto l’Ente non dispone di un 

regolamento interno per la disciplina del compenso incentivante; 

VISTI 

o il Decreto Legislativo n° 50/2016;  

o il   D.P.R.   n. 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente;   

o lo Statuto Comunale; 

o il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione per quanto di competenza: 

• il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi degli artt. 49, 147 bis  del D.Lgs. 267/2000 e della vigente normativa comunale; 

• il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi degli artt. 49, 147 bis  del D.Lgs. 267/2000 e della vigente normativa 

comunale; 

 

DATO ATTO che, successivamente, verrà provveduto agli ulteriori adempimenti in applicazione 

della predetta normativa, e la modifica del Programma triennale LLPP 2020-2022 con 

l’inserimento del suddetto intervento;  

 

A VOTI UNANIMI FAVOREVOLI resi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di confermare la disponibilità del Comune di Golferenzo a svolgere il compito di Ente 

Attuatore dell’intervento: LN145-2020-558-PV-63 - Ripristino sezione idraulica 



torrente Versa mediante rimozione sedimenti, piante e ripristino opere 

danneggiate - importo finanziato: € 200.000,00; 

2. Di dare atto che si procederà alla modifica del Programma triennale LLPP 2020-2022 

con l’inserimento del suddetto intervento;  

3. Di affidare all’Ing. Daniele Sclavi, responsabile del Servizio Territorio di questo 

Comune, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento – RUP per la 

realizzazione dell’intervento: “Ripristino sezione idraulica torrente Versa mediante 

rimozione sedimenti, piante e ripristino opere danneggiate” nonché delle attività 

inerenti al ruolo di Ente Attuatore dell’intervento; 

4. Di dare atto che lo stesso RUP dovrà provvedere alla definizione delle varie fasi 

procedimentali, nei tempi stabiliti dalle Procedure Operative citate in premessa; 

5. Di dare atto che allo stesso spetterà un compenso pari allo 0,35 % dell’importo dei 

lavori a base d’asta e che tale spesa sarà inserita nel quadro economico di progetto 

nelle somme a disposizione della S.A.; 

6. Di demandare al RUP tutti gli atti amministrativi e conseguenziali relativi 

all’attivazione e all’esecuzione del progetto. 

SUCCESSIVAMENTE 

 

- Riconosciuta l’opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento stante 

l’urgenza; 

- Visto l’art. 134, 4° comma del D. Lgs.267/2000; 

- Con voti favorevoli unanimi eseguiti nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to SCABINI Claudio 

 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to BELLOMO Daniele 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 09.06.2020 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to FAZIA MERCADANTE Umberto 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to FAZIA MERCADANTE Umberto 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

  

______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16.04.2020 

 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


